
Rio Grande do Norte , 21 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2614 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    102 

RUY BARBOSA - RN, 20 de Setembro de 2021. 

  

ALCIDES MOURA BARBOSA 
Comissão de Licitação 

Presidente 

  

Publicado por: 
Maria Nayane Felipe da Silva 

Código Identificador:E0010424 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20090001/21-

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Comissão de licitação do Município de RUY 

BARBOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY 

BARBOSA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) 

Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 

faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO a seguir: 

  

OBJETO......,.................: pagamento de taxa para liberação de ART 

do orçamento, fiscalização e projeto dos serviços de pavimentação 

asfáltica no município de Ruy Barbosa. 

  

FAVORECIDO..............: CONSELHO REGIONAL DE 

ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RN/CREA-RN, CNPJ nº 

08.025.934/0001-90. 

  

VALOR...........................: R$ 88,78 (oitenta e oito reais e setenta e 

oito centavos). 

  

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0701.154520058.2.044 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Obras, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 

e suas alterações. 

  

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) 

FRANCISCO FELIPE DA SILVA, na qualidade de ordenador(a) de 

despesas. 

  

RUY BARBOSA - RN, 20 de Setembro de 2021. 

  

ALCIDES MOURA BARBOSA 
Comissão de Licitação 

Presidente 

  

Publicado por: 
Maria Nayane Felipe da Silva 

Código Identificador:8174A8C6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20090001/21-TERMO 

DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

O Ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 

26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo 

administrativo que trata da contratação da empresa CONSELHO 

REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RN/CREA-

RN, CNPJ nº 08.025.934/0001-90, visando o pagamento de taxa para 

liberação de ART do orçamento, fiscalização e projeto dos serviços de 

pavimentação asfáltica no município de Ruy Barbosa, pelo valor de 

R$ 88,78 (oitenta e oito reais e setenta e oito centavos), vem 

RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a 

contratação da referida empresa, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

  

RUY BARBOSA - RN, 20 de Setembro de 2021. 

FRANCISCO FELIPE DA SILVA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Maria Nayane Felipe da Silva 

Código Identificador:0789BBE1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

 

GABINETE CIVIL 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

Circunstanciada pelo Parecer da Assessoria Jurídica Municipal, como 

também da Certidão emitida pela Secretaria Municipal de Finanças, 

Controle Orçamentário e Contábil, venho RATIFICAR a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, junto à empresa NACIONAL VEÍCULOS E 

SERVIÇOS LTDA, para aquisição de peças, componentes e serviços 

para de fins de revisão mecânica obrigatória do veículo “AMAROK 

TRENDLINE AU”, marca Volkswagen, de placa QGQ-4904/RN, 

pertencente à Municipalidade, com fulcro no artigo 24, inciso XVII, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, importando no valor total 

de R$ 5.692,06 (Cinco mil seiscentos e noventa e dois reais e seis 

centavos). 

Santa Cruz/RN, em 20 de setembro de 2021. 

  

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Renata Sabrina Silva de Menezes 

Código Identificador:1E7D4238 

 
GABINETE CIVIL 

PORTARIA Nº. 534/2021 – GAB * REPUBLICADO POR 

INCORREÇÃO 

 

Portaria nº. 534/2021 – GAB 
  

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei 

Orgânica do Município, 

  

R E S O L V E : 
  

Art. 1º - Conceder 2,5 (duas diárias e meia), no valor de R$ 225,00 

(duzentos e vinte e cinco reais) à Servidora SILVIA FERREIRA 

LIMA RODRIGUES, Mart: 004072-0, Coordenadora de Turismo, 

vinculada a Secretaria Municipal de Turismo, para cobrir suas 

despesas para cobrir suas despesas no período de 20 a 24 do corrente 

mês e ano, na cidade de Natal/RN, com o objetivo de participar da 1ª 

Edição do Evento Visite RN Experience, conforme solicitação nº 43. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 17 de setembro de 

2021. 

  

PAULO CÉSAR DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete Civil 

Publicado por: 
Luziana Medeiros da Fonseca 

Código Identificador:AC411108 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS 

E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

024/2021-SRP 

 

O Município de Santa Cruz/RN (Prefeitura Municipal),através de seu 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente nomeados através da 

Portaria nº 172/2021, no uso de suas atribuições legais, torna público 



Rio Grande do Norte , 21 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2614 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    103 

para o conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 

modalidade“PREGÃO ELETRÔNICO”, do tipo“MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de preços para aquisição 

de gênero alimentício para atendimento das necessidades das diversas 

Secretarias e órgãos da Administração Municipal, conforme descrito 

neste Edital e seus Anexos, devendo ser observadas as seguintes 

disposições:ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 04/10/2021, às 

09h00min.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 

09h20min do dia 04/10/2021. 

LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br. 

REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de tempo será 

observado o horário de Brasília (DF).O Edital estará disponível para 

consulta e retirada de cópia no sítio: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, ou através do e-mail: 

licitacoes@santacruz.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira. 

Santa Cruz/RN, 20 de setembro de 2021. 

  

CARLOS ANTÔNIO DE PONTES 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Carlos Antonio de Pontes 

Código Identificador:BAC761A3 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 - REVOGAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 - REVOGAÇÃO 
  

O Município de Santa Maria/RN, através do Chefe do Poder 

Executivo Municipal, considerando a Lei Federal n.º 8.666/1993 e o 

caráter discricionário do instituto da revogação do certame licitatório, 

visto que trata de conveniência e oportunidade da Administração 

Pública. Chamo o feito à ordem referente ao Processo 

Administrativo:29050001/2021, MODALIDADE: Dispensa de 

licitação 047/2021, Publicado no Diário Oficial dos Municípios 

(FEMURN), no dia 20/07/2021 de acordo com o Código 

Identificador: F56FC9EC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO DA LICENÇA 

E MANUTENÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO PARA 

GESTÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, INCLUINDO OS 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO, 

CONFIGURAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO E TREINAMENTO, 

MEDIANTE AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.. 

  

Santa Maria/RN 20 de setembro de 2021. 

  

RANIERY SOARES CÂMARA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juecy Fernandes Aurino da Silva 

Código Identificador:89BAD42B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

  

OBJETO: Impugnações ao Edital da CHAMADA PÚBLICA Nº 

001/2021 referente a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

  

Acato o Parecer da Assessoria Jurídica acerca da Impugnação ao 

Edital da Chamada Pública n.º 001/2021, para AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. Sendo assim, entendo pelo 

provimento da impugnação da AJERSON LUIZ LEAO PEREIRA, 

inscrita no CNPJ nº 30.687.371/0001-54. 

Por último, entendo pelo provimento da impugnação supracitada, 

considerando o entendimento proferido pela Assessoria Jurídica do 

município com relação aos julgados dos órgãos de controle e dos 

tribunais brasileiros. 

Com isto, fica marcada nova data para realização da sessão pública 

após as devidas alterações no Edital, ao qual ocorrerá será aberta às 

09h00min do dia 11 de outubro de 2021. O Edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no e-mail: licitacoes@santamaria.rn.gov.br 

ou na sede da prefeitura de Santa Maria com endereço na Av. 

Presidente Juscelino, n.º 461, 1º andar - Centro - CEP 59.464-000, no 

horário das 08h:00min às 14h:00min. 

  

Santa Maria/RN, 20 de setembro de 2021. 

  

JUECY FERNANDES AURINO DA SILVA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Juecy Fernandes Aurino da Silva 

Código Identificador:011176E0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS 

 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA DE DIARIA DE Nº 1196/2021 

 

Portaria de diária nº 1196/2021 

  

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 

providencias 

  

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais em 

conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014, 

  

Resolve: 

  

1. Conceder ½ (meia) diária ao Sr. ROBSON SILVA DE 

MEDEIROS, servidor deste município, ocupante do cargo de 

MOTORISTA, com matricula nº 2171. Valor unitário da diária R$ 

80,00 (oitenta reais), totalizando o valor a ser pago em R$ 40,00 

(quarenta reais). Para custear despesas durante uma viagem realizada 

da cidade de Santana do Matos para a cidade de Natal/RN. Com o 

objetivo de transportar pacientes para tratamento de saúde, no dia 16 

de setembro de 2021. 

  

Publique-se, Cumpra-se, Registre-se. 

  

Santana do Matos, 20 de setembro de 2021. 

  

MARIA ALICE SILVA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Luan Fernandes Anselmo 

Código Identificador:2D98FAFA 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA DE DIARIA DE Nº 1200/2021 

 

Portaria de diária nº 1200/2021 

  

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 

providencias 

  

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais em 

conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014, 

  

Resolve: 

  

1. Conceder ½ (meia) diária ao Sr. ROBSON SILVA DE 

MEDEIROS, servidor deste município, ocupante do cargo de 


